

Socialforvaltningen i Aarhus er så presset økonomisk, at kommunen må trække i håndbremsen

Millionunderskud på socialområdet i Aarhus får konsekvenser.

AF

Emil Hobolt Mortensen

En kapitalindsprøjtning på 115 millioner kroner er ikke nok til at holde afdelingen 'Sociale Forhold og Beskæftigelse' i Aarhus Kommune økonomisk oven vande året ud.

Derfor indføres nu et ansættelses- og indkøbsstop i to ud af seks afdelinger på området i resten af 2023.

Social- og beskæftigelsesforvaltningen i Aarhus Kommune regner med, at budgettet bliver overskredet med 64 millioner kroner i år. Og det er altså på trods af en ekstra bevilling på 115 millioner kroner.

Ingen kurser, mad til møder eller vikarer ved sygdom

Ifølge kommunen er det stigende udgifter til særligt flere børn og unge, der har behov for hjælp, der koster på kistebunden.

Det siger driftschef for Unge, Job og Uddannelse, Janus Hedemann.

- Vi må bare se i øjnene, at der har været en markant stigning i antallet af børn og unge, som mistrives massivt i hverdagen.

Ifølge Janus Hedemann kan det kommunale system ikke følge med udgiftspresset på særligt det specialiserede socialområde.

Og de øgede udgifter til unge i mistrivsel, betyder altså nu, at de ansatte i afdelingerne 'Unge, Job og Uddannelse' og 'Børn, Familie og Fællesskaber' ikke bliver erstattet af vikarer ved sygdom og barsel.

- Det betyder jo også, at der vil ske en ophobning af opgaver og ventetid hos dem, som så er på arbejde, når der ikke er nok hænder. Man vil ikke kunne arbejde i den kadence og med den hurtighed, som man gør, når man har et lavere sagstal eksempelvis, siger Janus Hedemann.

•

Får konsekvens for borgerne

Og udgiftstoppet betyder for eksempel også, at unge mennesker med autisme ikke kan få bevilliget beskæftigelsesindsatser fra private aktører, der er specialiserede i forhold til deres handicap.

Der kan gives dispensationer fra udgiftsstoppet, men i et brev til medarbejderne i Unge, Job og Uddannelse gøres det klart, at man ønsker at 'opnå størst mulig besparelse resten af året'.

Driftschef for Unge, Job og Uddannelse, Janus Hedemann, erkender da også, at spareøvelsen vil få negativ betydning for den service, borgerne får i kommunen.

Det ville jo være mærkeligt, om man kunne lave en opbremsning både på ansættelsessiden og på indkøbsbevillinger, hvis ikke det vil få en konsekvens for borgerne. Så selvfølgelig vil sådan opbremsning få en konsekvens for borgerne, siger han.

—

Jannie Kejser, fællestillidsrepræsentant i Social- og Beskæftigelsesforvaltningen i Aarhus Kommune er bekymret for, at besparelserne kommer til at gå ud over serviceniveauet hos borgerne. (Foto: © Dr, DR)

Selvom bekymringen for den økonomiske prop er stor hos kommunen, er bekymringen større hos socialrådgiverne, der er i berøring med borgerne lyder det fra Jannie Kejser, der er fællestillidsrepræsentant for over 1.000 socialrådgivere socialrådgivere i Social- og Beskæftigelsesforvaltningen i Aarhus Kommune.

- Det er jo sjældent, at den her gruppe borgere får det bedre af at vente. Jo hurtigere vi kan komme i gang med at give den rigtige foranstaltning jo bedre. De bliver jo i bedste fald ikke dårligere og i værste fald er der nogle familier, hvor det bliver svære, end det havde været nødvendigt, siger hun. Hendes kollega Ida Louise Jervidalo undrer sig over, hvordan den økonomiske situation på området er endt så galt på så kort tid.

- Taget i betragtning, at vi har fået en saltvandsindsprøjtning på 115 millioner kroner på det sidste budgetforlig til det specialiserede socialområde, hvordan kan det være, at vi så allerede efter første kvartal står i sådan en situation?

Driftschef i Aarhus Kommune, Janus Hedemann, erkender, at både medarbejdere og borgere går en svær tid i møde året ud, og at der ikke bliver meget snor at give af.

- Indtil videre gælder det året ud. Hvorvidt, det skal forlænges, det er jo både op til vores politiske chef, rådmanden, og selvfølgelig også vores direktion.

Det har ikke været muligt for DR Nyheder at få et interview med rådmand for Sociale Forhold og Beskæftigelse Anders Winnerskjold (S), da han holder ferie.